- 4 Creditum quidem est hanc non uno, preter virum, contentam fuisse amasio, quin imo in amplexus plurium deve-  
nisce ex quibus quorundam nomina detexit infamia. Nam Vetus<sup>3</sup> quidam inter eius adulteros habitus est; sic et Orphitus et post hunc Moderatius; sed qui ceteros an-  
teivit, Tertullus nominatus est, quem etiam aiunt ab  
5 Antoni<n><sup>4</sup> secum in cena compertum. Et his superad-  
ditus Marcus Verus, non obstante quod eius esset ex  
Lucilla filia gener. Et, quod omnium horum turpius est,  
aiunt eam gladiatorem quandam adeo amasse ut ob de-  
siderium eius incurreret egritudinem fere letalem et  
sanitatis desiderio Antonino concupiscentiam detexisse  
suam eumque, medici consilio usum, ad fervorem sedan-  
dum languentis gladiatorem occidi fecisse et eius adhuc  
tepeniti sanguine omne delinisse corpus egrote et sic ab  
impetuoso amoris estu ac etiam morbo liberasse coniu-  
6 gem. Quod quidem remedium fictum credidere pruden-  
tes, cum temporis in processu Commodus Antoninus ea  
tempestate conceptus, non deliniti sanguinis, sed habiti  
potius cum gladiatore concubitus, scelestis<sup>5</sup> operibus  
suis, quibus potius gladiatoriis quam Antonini credebatur  
7 filius, testimonium veritati prestaret. Quibus in Faustine  
ignominiam personantibus, Antonino ab amicis suasum  
est ut illam occideret seu saltem, quod humanius vide-  
8 batur, abdicaret<sup>6</sup>. Verum Antoninus cum esset mitis  
ingenii homo, esto egre ferret adulteria coniugis, recu-  
savit in consilium ire et ne in maius evaderet dedecus  
perpeti maluit. Nec aliud suadentibus respondit amicis  
quam oportere repudiatis dotes restitui, volens et ob id  
intelligi quod ob Faustinam teneret imperium. Sed ista  
sinenda sunt (sepissime quidem etiam intuitu minimo,  
minus etiam advertenter facto, labefactari honestiores  
consuevere) et e nebulis redeamus in lucem.  
9 Antonino autem apud orientales reges magnifice rem  
publicam curante, actum est ut Faustina in vico Alalee<sup>7</sup>,

in radicibus Tauri montis, egritudine diem clauderet extremum. Quam Antonini precibus senatus inter divos extulit et de cetero diva Faustina appellata est: quod apud 10 Romanos mulieri nulle<sup>8</sup> ante contigerat. Et cum eam iam castrorum matrem appellasset Antoninus, ei templo eo in loco in quo decesserat construi fecit insigne et eidem statuas iussit apponi sui nominis conspicuas instituitque pueras sacerdotes templo quas faustinianas vocitari precepit<sup>9</sup>; et sic loco dee per tempus ibidem celebris habita est Faustina ut quod subtraxisse claritatis videbatur luxuria, deitas resarciret.

### XCIX. *De Semiamira muliere messana.*

- 1 Semiamira greca fuit mulier, ex civitate Messana<sup>1</sup>; quo tamen patre<sup>2</sup> genita, non constat, cum clarum sit Variam quandam messanam, Iulie stiline<sup>3</sup>, coniugis olim Severi Pertinacis imperatoris, feminam, eius fuisse matrem. In honesta quidem aliquandiu fuit mulier, sed post hec, filii claritate et senatus etiam principatu, conspicua facta est. Hec, ut prisca sinamus probra, mater fuit Varii Helyogabali<sup>4</sup> primo Phebi sacerdotis, inde romani principis. Quem ex Antonino Caracalla imperatore, cuius aliquando contubernio usa fuerat, affirmabat genitum, tantaque vulgati corporis laboravit infamia, ut Helyogabalus adhuc puer, non ab avia Varia, ut putaverunt aliqui, sed eo a condiscipulis vocaretur Varius, quia ex variorum hominum concubitu, quibus continue miscebatur mater, videretur genitus. Ceterum cum is esset spectabilis forma et ob sacerdotium plurimum cognitus et creditus assertione matris a militibus provincialibus Caracalle filius, factum est, avie pecunia,
- 2
- 3

quam plurimam penes Iuliam imperatricem sagacitatem  
cumulaverat sua, ut, conquerentibus de Macrino impe-  
ratore militibus, eorum in eum, si quid in Macrinum  
attentaretur, deveniret consensus. Nec difficulter: erat  
enim eo tempore tante autoritatis apud romanos exerci-  
tus Antoninorum nomen atque familia, ut nil magis  
quam ut ex eis aliquis principatum teneret optaretur a  
cunctis. Nec diu, cum in Macrinum coniurassent, He-  
lyogabalus haud longe Antiochiam<sup>5</sup> imperator salutatus  
est et Antoninus nominatus. Quod cum in Antiochia  
audisset Macrinus, miratus Varie mulieris audaciam,  
cuius opus hoc, ut erat, ratus est, dum Helyogabalum  
obsideri curat, Julianus, in hoc missus, occiditur et  
eius milites in fidem Helyogabali transitum fecere et  
cum ipse Macrinus adversus Helyogabalum descendisset  
in pugnam, victus atque fugatus est; et post paululum  
in Bithinie vico, una cum Dyadumeno filio, occisus.

6 Ex quo Helyogabalus, quasi Caracalle patris mortem  
ultus, opere Varie avie sue indubitanter principatum  
adeptus est; et Romam veniens a cuncto senatu, maximo  
7 cum desiderio expectatus atque susceptus est. Ex qua  
repentina provectione Semiamira usque ad astra fere  
delata est et, Augusta nuncupata, ex fornicibus, romani  
principis aule dominium consecuta refulsit, hac una  
fulgidior causa. Nam dato scelestus esset Helyogabalus,  
cognoscens se avie facto principem et per consequens  
filie genitricis sue, in tantum illam, quasi loco retribu-  
tionis, honoribus pretulit, ut nil fere, nisi ea disponente,  
perageret; et cum eadem die, qua Romam intraverat,  
senatum habuisse, iussit matrem rogari ut in senatum  
8 accederet<sup>6</sup>. Que a consule rogata concessit; eique, ibidem  
ubi reliquis senatoribus, apparato subsellio, more cete-  
rorum, de agendis sententiam dixit; quod mulieri alteri  
contigisse, memoria nulla est.

9 O ignominiosum spectaculum, inter gravissimos viros  
vidisse, e luponari pridie evulsam, meretriculam sedisse;  
et ubi de regibus agebatur, inter lenones assuetam, di-

centem audisse sententiam! O libertas vetus, o prisca sanctitas, o maiorum indignatio veneranda, qua minus graves homines ex tam celebri collegio pellebantur, nota deturpati censoria, ubi es? Spectasne infamem mulierculam Curionum Fabritiorum Scipionum Catonumque loca fedantem?

- <sup>10</sup> Sed quid mulierem senatoriam queror, cum hostes reipublice et illecebres iuvenes exteri atque incogniti urbis et orbis teneant principatum? Quid tandem? Nunquam postea senatum Helyogabalus intravit quin una secum intraret sanctissima mater. Cui hoc insuper fecit ceca felicitas ut tam grandis existimationis haberetur vulgo et Sybillis etiam preponeretur omnibus. Preterea, cum fastidienda sint dicta, quod sequitur ridiculum est. Tante enim fuit hec mulier apud ignavum filium dignationis, ut in Quirinali colle, facto ab eo loco quem *senaculum* appellavit, ubi iam dudum solemnibus diebus matronarum quandoque consueverat esse conventus, ordinatis mulieribus que eum convenienter statutis diebus in locum, iussit eas senatorio more de moribus et agendis circa statum matronarum consulta facerent legesque instituerent; et huic tam discreto senatui Semiramis principissam constituit, a qua senatus consulta plurima, quanquam ridenda, manasse compertum est.
- <sup>11</sup> Sancitum quippe eo in collegio fuit quo vestitu uti et quibus ornamentis fas esset unicuique; cui etiam cedere, cui assurgere, cuius etiam ad osculum venire unaqueque matrona deberet; insuper et que pilento et que equo aut carpento mulari seu sella vehi deberet; et huiusmodi.
- <sup>12</sup> Que etsi potius, uti erant, viderentur inania et ludo quam veritati similia; et potissime muliebri vanitate pensata, et inepto vulgi iudicio, eo tamen tempore permaxima visa sunt.
- <sup>13</sup> Sane cum nil violentum durabile, hec facile dissoluta

periere in auras. Nam cum potius meretricio quam matrimoniali ritu in principis aula sese haberet Semiamira, vacante etiam filio, obscenis atque profusis libidinibus eo usque itum est ut Helyogabalus<sup>7</sup> pro meritis occidesetur a suis et cum eo Semiamira, umbratili splendore relicto, cesa in cloaca iaceretur et inde una cum cadavere filii traheretur in Tyberim, ne cursus iuventutis eius differre videretur ab exitu, quod et nos, viventes misere, minime cogitamus.

C. *De Zenobia Palmirenorum regina.*

1 Zenobia Palmirenorum fuit regina, tam eximie virtutis femina, priscis testantibus literis, ut ceteris gentilibus inclita fama preponenda sit. Hec ante alia genere fuit insignis. Nam a Ptholomeis Egyptiorum regibus claram volunt<sup>1</sup> originem habuisse, parentibus tamen memorie non concessis. Dicunt autem hanc a pueritia sua, spretis omnino muliebribus offitiis, cum iam corpusculum eduxisset in robur, silvas et nemora coluisse plurimum et accinctam pharetra, cervis capriisque cursu atque sagittis 2 fuisse infestam. Inde cum in acriores devenisset vires, ursos amplecti ausam, pardos leonesque insequi, obvios expectare, capere et occidere ac in predam trahere<sup>2</sup>; et impavidam, nunc hos nunc illos saltus et prerupta montium discurrere, lustra perscrutari ferarum et sub divo somnos etiam per noctem capere, imbris, estus et frigida mira tolerantia superare, «amores hominum et contubernia spernere»<sup>3</sup> assuetam et virginitatem summopere 4 colere. Quibus fugata muliebri mollicie adeo eam in virile robur duratam aiunt ut coetaneos iuvenes luctis palestricisque ludis omnibus viribus superaret.

Tandem, instante estate nibili, amicorum consilio,

Odenato, iuveni equis studiis durato et longe Palmirenorum nobiliori principi, nuptam volunt. Erat hec speciosa corpore, esto paululum fusca colore; sic enim, urente sole, regionis illius omnes sunt incole; preterea 6 nigris oculis niveisque dentibus decora. Que cum cerneret Odenatum, capto a Sapore rege Persarum Valeiano Augusto turpique servitio damnato et Galieno filio effeminate torpescente, ad orientale occupandum imperium intentum, non immemor duricie pristine armis formositatem tegere et sub viro militare disposuit; et cum eo, sumpto regio nomine et ornatu, atque cum Herode privigno, collectis copiis, in Saporem, late iam Mesopotamiam occupantem, animose progressa est; et, nullis parcens laboribus, nunc ducis, nunc militis officia peragens, non solum acerrimum virum et bellorum expertum virtute armorum superavit, sed creditum eius opere Mesopotamiam in iurisdictionem venisse et Saporem, castris eius cum concubinis et ingenti preda captis, 7 usque Thesiphontem pulsum atque secutum. Nec multo post Quietum, Macriani filium, qui patrio sub nomine orientis imperium intraverat, ut opprimeretur curavit vigilanti studio. Et cum iam omnem orientem ad Romanos spectantem una cum viro pacatum obtineret, et ecce a Meonio consobrino suo Odenatus una cum Herode filio occisus est; et, ut quidam asserunt, ob invidiam, existimantibus aliis<sup>4</sup>, Zenobiam in mortem Herodis prestissime consensum, eo quod sepius eius damnasset molliiem et ut filiis Herenniano et Thimolao, quos ex Odenato suscepérat, successio cederet regni. Et imperante Meonio aliquandiu quievit. Verum Meonio brevi a militibus suis trucidato, quasi possessione vacua derelicta, generosi animi mulier in predesideratum imperium in-

travit continuo et, filiis eius adhuc parvulis, imperiali sagulo humeris perfusa et regiis<sup>5</sup> ornata comparuit, filiorumque nomine, longe magis quam sexui conveniret,  
 9 gubernavit imperium. Nec segniter; nam in eam nec Galienus, nec post illum Claudius imperator aliquid attemptare ausi sunt. Similiter nec orientales Egyptii neque Arabes aut Saraceni, vel etiam Armeni populi<sup>6</sup>, quin imo eius timentes potentiam suos posse servare terminos fuere contenti.

10 Fuit enim illi tanta bellorum industria et adeo acris militie disciplina, ut eque illam magni penderent sui exercitus et timerent. Apud quos nunquam concionata est nisi galeata; et in expeditionibus vehiculo carpentario perrarissime utebatur, equo sepius incedebat et non nunquam tribus vel quattuor milibus passuum cum militibus pedes signa precedebat<sup>7</sup>: nec fastidivit cum ducibus suis quandoque bibisse, cum esset alias sobria; sic cum persis et armenis principibus ut illos urbanitate et facetia superaret. Fuit tamen adeo pudicitie severa servatrix ut nedum ab aliis abstineret omnino, sed etiam Odenato viro suo, dum viveret, se nunquam exhibere, preter ad filios procreandos, voluisse legimus; hac in hoc semper habita diligentia, ut post concubitum unum, tam diu abstineret ab altero, donec adverteret utrum concepisset ex illo; quod si contigerat, nunquam preter post partus purgationes a viro tangi patiebatur ulterius; si autem non concepisse perceperat, se ultro poscenti viro consentiebat<sup>8</sup>.

12 O laudabile iudicium mulieris! Satis quidem appet arbitratam nil ob aliud a natura mortalibus immissam libidinem quam ut prolis innovatione continua conservetur posteritas et reliquum, tanquam supervacaneum, viciosum.

13 Perrarissimas quidem huiuscmodi moris comperies mulieres. Hec tarnen ne a mente different ministeria, ad oportuna domestica preter eunuchos, etate atque mori-

bus graves, neminem unquam, vel perraro, admicti voluit. Vixit preterea ritu regio et magnifico sumptuosa, ea qua reges utuntur pompa; persicoque more voluit adorari et ad instar romanorum imperatorum convivia celebravit, in eis vasis usa aureis gemmatisque quibus olim usam Cleopatram acceperat<sup>9</sup>; et quanquam servatrix thesaurorum permaxima esset, nemo, ubi oportunum visum est, ea magnificentior aut profusior visus est.

<sup>14</sup> Et si plurimum venationibus armisque vacasset, non obstitere hec quin literas egyptias nosceret et sub Longino philosopho preceptore grecas etiam disceret<sup>10</sup>. Quare suffragio hystorias omnes latinas grecas et barbaras summo cum studio vidit et memorie commendavit. Nec hoc tantum; quin imo creditum est illas etiam sub epythomatis brevitate traxisse et preter suum ydioma novit egyptium eoque, cum syriacum sciret, usa est<sup>11</sup>.

<sup>15</sup> Quid multa? Tanti profecto fuit hec ut, Gallieno atque Aureolo et Claudio Augusto sublatis, et Aureliano, integræ virtutis homine, in principatu suffecto, ad ignominiam romani nominis expiandam et ad ingentem glo-

<sup>16</sup> riam consequendam, in se traxerit. Nam, marcomannico bello peracto, et Rome rebus compositis, Aurelianus cum omni cura zenobiañam expeditionem assumpsit, et multis egregie, adversus barbaras nationes eundo, confessis, cum legionibus tandem haud longe Emessam<sup>12</sup> civitatem devenit, quam penes Zenobia, in nullo perterrita, una cum Zaba quodam, quem belli suscepserat

<sup>17</sup> sotium, cum exercitu suo consederat. Ibi inter Aureliansnum<sup>13</sup> et Zenobiam de summa rerum acriter et diu pugnatum est. Ad ultimum, cum romana virtus videretur superior, Zenobia cum suis in fugam versa Palmira sese recepit. In qua evestigio a victore obsessa est. Quam cum aliquandiu, nullas volens conditiones deditiois audire, mira solertia defendisset, in penuriam oportuna-

<sup>18</sup> rum rerum deducta est. Hinc nequeuntibus Palmirenis Aurelianorum obsistere viribus, interceptis etiam ab eodem Persis Armenisque et Saracenis auxilio Zenobie ve-

19 nientibus, armorum vi civitas a Romanis capta est. Ex  
 qua cum Zenobia vecta dromonibus<sup>14</sup> cum filiis in Per-  
 sas aufugeret, ab aurelianis militibus secuta et capta cum  
 filiis, Aureliano viva presentata est. Ex quo non aliter  
 quam si maximum superasset ducem et acerrimum rei-  
 publice hostem, Aurelianus gloriatus est eamque triun-  
 pho servavit<sup>15</sup> et adduxit cum filiis Romam. Inde ab Au-  
 reliano celebratus *<triumphus>*<sup>16</sup>, spectaculo Zenobie ad-  
 mirandus, in quo, inter alia egregia et memoratu dignis-  
 sima, currum duxit, quem sibi ex auro gemmisque pre-  
 ciosissimum Zenobia fabricari fecerat, sperans se Romam  
 venturam, non quidem captivam, sed rerum dominam  
 atque triunphaturam et romanum possessuram imperium;  
 21 quem et ipsa cum filiis precedit. Verum ipsa catenis au-  
 reis collo manibus pedibusque innectis corona et vesti-  
 mentis regiis ac margaritis et lapidibus pretiosis honusta,  
 adeo ut, cum roboris inexhausti esset, pondere fessa per-  
 22 sepe subsisteret. Sane consumato triunpho thesauro et  
 virtute spectabili, aiunt illam privato in habitu inter  
 romanas matronas cum filiis senuisse<sup>17</sup>, concessa sibi a se-  
 natu possessione apud Tiburtum, que zenobiana diu post-  
 modum ab ea denominata est, haud longe a divi Adriani  
 palatio, quodeo in loco est cui Conche<sup>18</sup> ab incolis dicebatur.

Cl. *De Iohanna anglica papa.*

1 Iohannes<sup>1</sup>, esto vir nomine videatur, sexu tamen fe-  
 mina fuit. Cuius inaudita temeritas ut orbi toto notis-  
 sima fieret et in posterum nosceretur effecit. Huius etsi  
 patriam Maguntium quidam fuisse dicant<sup>2</sup>, quod pro-  
 prium fuerit nomen vix cognitum est, esto sint qui di-  
 cant, ante pontificatus assumptionem<sup>3</sup>, fuisse Gilibertum.  
 2 Hoc constat, assertione quorundam, eam virginem a sco-  
 lastico iuvene dilectam, quem adeo dilexisse ferunt ut,  
 posita verecundia virginali atque pavore femineo, clam  
 e domo patris effugeret, et amasium adolescentis in ha-

bitu et mutato sequeretur nomine; apud quem, in Anglia studentem, clericus existimatus ab omnibus et Veneri et literarum militavit studiis. Inde iuvene morte subtracto, cum se cognosceret ingenio valere et dulcedine traheatur scientie<sup>4</sup>, retento habitu nec adherere voluit alteri, nec se feminam profiteri, quin imo studiis vigilanter insistens, adeo in liberalibus et sacris literis profecit ut pre ceteris excellens haberetur. Et sic, scientia mirabili pedita, iam etate provecta, ex Anglia se Romam contulit; et ibidem aliquibus annis in trivio legens insignes habuit auditores; et cum, preter scientiam, singulari honestate ac sanctitate polleret, homo ab omnibus creditus. Et ideo notus a multis, solente Leone quinto pontifice summo carnis debitum, a venerandissimis patribus comuni consensu premortuo in papatu susfectus est nominatusque Iohannes; cui, si vir fuisset, ut octavus esset in numero contigisset. Que tamen non verita ascendere Piscatoris cathedram et sacra ministeria omnia, nulli mulierum a christiana religione concessum, tractare agere et aliis exhibere apostolatus culmen aliquibus annis obtinuit Christique vicariatum femina gessit in terris.

Sane ex alto Deus, plebi sue misertus, tam insignem locum teneri, tanto presideri populo tanque infausto errore decipi a femina passus non est et illam indebita audentem nec sinentem suis in manibus liquit. Quam ob rem suadente dyabolo qui eam in tam scelestam deduxerat atque detinebat audaciam, *actum est*<sup>5</sup> ut, que privata precipuam honestatem servaverat, in tam sublimi erecta pontificatu in ardorem deveniret libidinis. Nec ei, que sexum diu fingere noverat, artes ad explendam defuere lasciviam. Nam adinvento qui clam Petri successorem concenderet et exurentem pruriginem defrictaret, actum est ut papa conciperet.

9 O scelus indignum, o invicta patientia Dei! Quid tandem? Ei que fascinare diu oculos potuerat hominum, ad incestuosum partum occultandum defecit ingenium.  
 10 Nam cum is preter spem propinquior esset termino, dum ex Ianiculo, amburbale<sup>6</sup> sacrum celebrans, Lateranum peteret inter Coloseum<sup>7</sup> et Clementis pontificis edem, obstetrice non vocata, enixa publice patuit qua fraude tam diu, preter amasium, ceteros decepisset homines. Et hinc a patribus in tenebras exteriore<sup>8</sup> abiecta, cum  
 11 fetu misella abiit. Ad cuius detestandam spurcitiem et nominis continuandam memoriam, in hodiernum usque summi pontifices rogationum cum clero et populo sacram agentes, cum locum partus, medio eius in itinere positum, abominantur, eo omisso, declinant per diverticula vicosque et sic, loco detestabili postergato, reentrantes iter perficiunt quod cepere.

### CII. *De Yrene costantinopolitana imperatrice.*

1 Yrenes atheniensis nobilissima mulier fuit et insignis decoris conspicua; quam cum a patria Constantinopolim  
 2 Constantinus imperator vocasset, eam Leoni, seu Leocazario, filio dedit in coniugem et, post dicti Constantini mortem, Romanorum imperatrix effecta, ex viro filium  
 3 peperit Constantinum nomine. Demum, rebus romanis Leone subtracto, cum Constantino parvulo admodum a  
 4 dolescentulo per decennium egregie imperio presedit. Sed eo iam grandiusculo asserenteque sibi dominium soli desideri, eam octo annis – ut placet aliquibus<sup>1</sup> – a societate removit. Tandem ingentis animi mulier et imperandi avida, cum in discordiam devenisset cum filio, femineo quodam astu iuvenem, viribus fidentem suis, cepit et

depositum ab imperio servari iussit in carcere; soliumque a quo universus orbis olim iura suscepserat sola descendit et pre ceteris mortalibus clara imperatrix annis quinque ingenti cum gloria imperavit.

- 5 Porro amicorum Constantini opere actum est ut, Armeniorum auxiliis, e culmine deponeretur Yrenes et Constantinus, solutus a vinculis, patrio reassumeretur in throno; qui in matrem mitior, quam eam in se compresisset, et plurimum in amicorum viribus spei habens, non illam carceri tradidit, sed in palatio Eleutherii, quod ipsamet construi fecerat, cum omni rerum copia fuit seposuisse contentus, amicis eius omnibus inde relegatis  
 6 exilio. Attamen cum is infeliciter adversus Bulgaros bellum inisset temptassentque ob id primates eum ab imperio movere eiusque loco Nycephorum quendam patruum suum substituere, exasperatus ira in turpem prostrupit sevitiam: nam Nycephoro et Christophoro fratribus linguas evulsit. Hinc Alexium Armenie patritium observavit luminibus et Mariam coniugem suam monasticum habitum summere coegit, superinducta Theodote cubicularia quam evestigio coronavit. Quibus enormitatibus oculata mulier Yrenes que, esto coacta fortunam deposuisset imperii, egregium tamen servaverat animum, spe sumpta reassumendi principatus, si aurum largiretur optimatibus, profuse reseratis thesauris quos, dum imperaret, eo in palatio, in quo seposita habitabat, absconderat, clam animos principum imperii sibi fecit accommodos; cumque eos amplis muneribus in suam deduxisset sententiam, egit ut qui illam deposuerant Constanti  
 <n>um filium caperent luminibusque privarent; et sic animosa mulier sublatum olim sibi reassumpsit imperium;  
 8 Constantinus autem morbo correptus interiit. Tandem cum quinque iterum imperasset annis, a Nycephoro rebellantate in palatio Eleuterii obsessa est. Qui cum ab Achasiro patriarcha constantinopolitano dyadema suscepisset imperii, faventibus Leone et Triphylo<sup>2</sup> patritiis atque Synopeo sacellario, nuper ab Yrene ditatis, actum est ad Yrenem cum humilitate intraret blanditiisque ageret, ea

tamen advertente nec aliud preter id palatum in quo erat ex imperio postulante, ut, obtenta petitorum promissione, aperiret omnes illi thesauros. Quibus obtentis nepharius homo, fide fraudata, illam Lesbos relegavit in exilium, in qua iam senex vitam clara terminavit mulier.

9 Alii tamen de fine huius aliter sentire videntur. Discunt<sup>3</sup> quidem, matre et filio discordantibus, et vicissim sese imperio privantibus, Romanos ab eis descivisse et in Karolum magnum, Francorum tunc regem, suum imperium transtulisse eumque temptasse ut in unum, quod dividi videbatur, imperium redigeret Yrenis nuptiis eique Yrenes hesisse. Quod cum advertisset Eutitius patritius, confestim sublimavit Nycephorum et obsidione Yrenem ad intrandum monasterium, dimisso imperio. coegisse et in eodem demum eam consenuisse.

### CIII. *De Enguldrada florentina virgine.*

1 Enguldrada<sup>1</sup> ex Ravennatum olim clarissima civitatis nostre familia duxit originem. Quam ego, nec immerito, ob insignem eius coram principe Romanorum, ad descendendam animi sui sinceritatem, audaciam, inter clasras ponendam censui.

2 Hec enim cum in templo, olim Marti, postea vero Deo sub Iohannis Baptiste vocabulo dicato, cum pluribus ex florentinis matronis diem celebrem ageret, constigit ut Octo quartus Romanorum imperator, qui tunc forte Florentiam venerat, ad exhilarandum festum et sua presentia augendum, maxima cum procerum comitiva templum intraret et cum e sublimiore loci sede et ornatum templi et civium concursum et circumsedentes matronas inspiceret, ut in Enguldradam oculos forte defigeret factum est. Cuius cum aliquandiu formositatem et habitum nulla varietate distinctum honestatemque eius

et gravitatem puellarem admiratus laudasset, in Bilicio, nem quendam, unum ex civibus estate atque nobilitate venerabilem virum et militia eo tunc forsan insignem, ei assistentem verba convertit inquiens: — Quenam queso virgo hec econtra sedens, nostro iudicio honestate et oris 4 decore ceteras antecedens? — Cui Bilicio subridens, faceta quadam urbanitate respondit: — Serenissime princeps, qualiscunque sit, talis est ut, dum velis, te deosculatur, si iussero —. Que verba dum percepisset auribus virgo, confestim indignata est, egre ferens patrem tam facile de constantia sua et virginie pudoris custodia opinionem ostendisse, nec diu tulisse noxam potuit, quin imo nil adhuc respondentे principe, surgens purpureo respersa colore, elevatis paululum in patrem oculis et inde defectis in terram, voce infracta, humili tamen disxit: — Siste queso, mi pater, ne dixeris; nam si violentia absit, nemo ecastor, eum preter quem tu michi legitimo sanctoque coniugio iuncturus es, quod offers tam profuse habiturus est —.

6 O Deus bone! Nusquam quod ex animo bene eleganterque dictum est ab ingentis animi viro cecidisse permisum est. Stetit Cesar aliquantulum mirabundus; demum, germanica non obstante barbarie, ea iam cognita, collegit ex verbis animo virginie pectoris sanctum castumque propositum; et cum longa dicacitate virginis indignationem laudasset et verba, Guidonem<sup>2</sup> quendam nobilem iuvenem accersiri iussit et, ne diu careret virgo cui posset honestum, si vellet, exhibere osculum, presente atque gratias agente patre, Enguldradam, viro matutram, a se dotatam egregie, antequam moveretur, Guidoni dedit in coniugem; arbitratus quod dixerat iusti bonique non solum virginis in archano consistere, sed ab ampliori virtutis fomite vi merite indignationis emis-

sum et ob id eam cesareo munere fuisse dignissimam.

7 Sic igitur que virgo templum intraverat, ob integratatem pudice mentis in domum patriam, maxima genitoris et suorum alacritate, desponsata rediit; et in processu, fecundos enixa partus, ornatam generosa et in hodiernum usque amplio virorum numero perseverante prosapia, diem claudens, viri splendidam domum liquit<sup>3</sup>.

8 Hec dixisse placuit in dedecus modernarum, quarum tanta animi levitas est et effrenati sunt mores, ut oculis gestibusque irruere in quorumcunque intuentium videantur amplexus.

#### CIV. *De Constantia Romanorum imperatrice et regina Sycilie.*

1 Constantia e summo orbis cardine terris Romanorum imperatrix effulsit. Verum, quoniam iam multis comune decus admirationem intuentium minuisse videtur, alia claritatis causa nostro evo apparere volentibus querenda est; que huic non defuit. Nam si ullo alio non detur merito, unico saltem partu undique conspicua facta est.

2 Fuit hec Guilielmi, optimi quondam Sycolorum regis, filia<sup>1</sup>. Cuius in ortu cum adesset, ut aiunt plurimi, Ioachin quidam calaber abbas, prophetico dotatus spiritu<sup>2</sup>, Guilielmo dixit natam regni Sycilie desolationem futuram. Qua prefatione stupefactus rex atque perterritus, cum prestitisset vaticinio fidem, secum cepit anxia meditatione revolvere quo pacto posset contingere istud a femina; nec aliter videns quam a coniuge vel a filio, regno compatiens suo, avertere, si posset, istud consilio statuit; eamque, ut connubii atque prolis auferretur spes, virgunculam monasticis clausam claustris egit ut Deo

- 4 perpetuam virginitatem voto promicteret. Nec aspernandum, si profuisset consilium. Sed quid adversus Deum, iuste mortalium sceleta facinora expiantem, stolidi imbecillesque conatus exponimus? Minimo equidem et unico frustramur impulsu. Hec autem cum, sanctissimo patre fratreque extinctis, nemine, se preter, legitimo regni herede superstite, iuventutem omnem peregisset iamque facta videretur anus, sumpsissetque post obitum Guilielmi regni dyadema Tancredus regulus, et post eum Guilielmus filius, iuvenculus adhuc, eoque itum esset, seu crebra seu minus digna regum innovatione, ut, factionibus procerum undique bellis scaturientibus, ferro igneque regnum omne in exterminium trahi videretur; quam ob rem quibusdam compatientibus infortunio menti incidit quod postmodum subsecutum est, Constantiam scilicet alicui insigni principi in coniugem dari, ut eius opere et potentia pestiferi sedarentur tumultus.
- 5 6 Nec absque dolo atque labore ingenti obtentum est, summo consentiente pontifice<sup>3</sup>, ut in eam Constantia deveniret sententiam, scilicet ut nuberet, cum immobilis staret in professionis sue proposito, et annosa etiam videatur etas obsistere. Sed cum, ea etiam renuente, res adeo processissent ut commode nequirent retrahi, Henrico Romanorum imperatori, olim Frederici primi filio,
- 7 desponsata est. Et sic rugosa anus, sacris omissis claustris positisque sanctimonialium victis, cultu ornata regio, nuptaque et imperatrix devenit in medium; et que Deo virginitatem dicarat perpetuam, thalamum principis intrans nuptialemque concendens thorum, eam invita depositus. Ex quo factum est, non absque audientium admiratione, ut quinquagesimum et quintum etatis sue
- 8 annum agens<sup>4</sup>, annosa conciperet. Et cum tarda penes omnes conceptionis huiusmodi fides esset dolusque crederetur a pluribus, ad auferendam suspicionem provide

- actum est ut, propinquante partus tempore, edicto Cesaris matrone regni Sycilie vocarentur omnes volentes  
 9 futuro partui interesse. Quibus convenientibus etiam ex longinquo, positis in pratis extra civitatem Panormi ten toriis et, secundum alios<sup>5</sup>, intra urbem, percipientibus cunctis, imperatrix decrepita infantem enixa est, Fredericu scilicet, qui postea in monstruosum evasit hominem et Ytalie totius, nedum regni Sycilie, pestem, ut non evacuaret calabri abbatis vaticinium.
- 10 Quis ergo non conceptum partumque Constantie arbitrabitur monstruosum? Cum, preter hunc, nullus sit nostris auditus temporibus. Quid nostris dico temporibus? Non ab adventu Enee ad Ytalos, unum preter, tam annose mulieris compertus, Helisabeth scilicet co niugis Zacharie, ex qua, Dei singulari opere, Iohannes natus est cui, inter natos mulierum, secundus non erat in posterum surrecturus<sup>6</sup>.

#### CV. *De Cammiola senensi vidua.*

- 1 Cammiola vidua mulier decore corporeo, moribus magnificentia ac honestate et laudabili pudicitia splendida, senensis origine fuit, Laurentii de Toringo, hominis equestrис ordinis, filia; vitam autem apud Messanam, Sycilie vetustissimam civitatem, non minus commendabilem quam egregiam, cum parentibus et viro unico, dum vi xere, deduxit, Frederico III rege insule imperante<sup>1</sup>. Qui bus diem claudentibus, heres fere regias divitias conse cuta est; eaque honestatis decore<sup>m</sup><sup>2</sup> servante, Frederico iam dicto rebus humanis subtracto, eique Petro filio suffecto, factum est ut Messane, regis iussu, pregrandis pararetur classis sub ducatu Iohannis Clarimontis comitis, ea tempestate bellicosissimi hominis, Liparitanis ob sessis et extrema fere inedia laborantibus, latura subsi

3 dium. Quam non solum mercede conductus miles, sed  
et auxiliarii plures, et tam litorani quam mediterranei  
voluntarii, ad armorum gloriam consequendam, con-  
4 sce<n>dere<sup>3</sup> proceres. Obsederat enim oppidum strenuus  
vir Goffredus de Squilacio, Roberti Ierusalem et Sycilie  
regis, tunc navalis prefectus, qui oppidanos oppugnatio-  
nibus et bellicis machinis atque frequenti circundatione  
5 adeo debilitaverat ut proxima speraretur deditio. Sane  
cum novisset, exploratoriis referentibus lembis, classem  
hostium longe sua ampliorem propinquari, revocatis in  
unum navibus, ex tuto cepit rei expectare fortunam. Hos-  
tes autem, occupatis evestigio locis omissis, impediente  
6 nemine, que ferebant oppidanis intulere sussidia. Quo  
rerum successu Iohannes elatus, Goffredum in dimica-  
tionem evocavit; quod cum ardentissimi vir ingenii non  
detrectasset et nocte tabulatis ac turribus roborasset clas-  
7 sem, ordinassetque naves et cetera et, apparente aurora,  
oratione ferventi suos animasset in pugnam, sublatis an-  
coris et signo dato proras vertit in Syculos. Iohannes  
vero, cui non erat animus Goffredum sumpturum, sed  
nec expectaturum Sycolorum navigiorum molem, non  
in certamen, sed ad insequendas fugientium suas com-  
posuerat naves; ardorem et apparatum venientium ho-  
stium videns, fere destitutus animo timuit penituitque  
8 eum petuisse quod minime se obtenturum putarat. Et  
secum iam rebus diffidens, animo satis tepenti ne om-  
nino videretur exanguis, revoluto rerum repente in pre-  
lium ordine, quantum scilicet pro tempore concessum  
9 est, signum et ipse dedit certaminis. Aderant iam hostes  
qui, sublato clamore ingenti, lente venienti Sycolorum